GP-01

December - Examination 2015

B.A. (Part I) Examination

Mahatma Gandhi: His Life and Work

Paper - GP - 01

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper has 3 parts A, B, and C. Strictly follow the instructions given in each part.

नोट: इस प्रश्न पत्र में 3 खण्ड हैं – 'अ', 'ब', और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

Note: Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - अ)

नोट: सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) Name two plays which influenced Gandhiji the most in his childhood?

उन दो नाटकों के नाम बताइये जिनसे गाँधीजी बचपन मे अत्यन्त प्रभावित हुए? (ii) What was Fredrick Pinkett's advice to Gandhi when he returned to India after the completion of his studies in London?

लंदन से कानून की पढ़ाई पूरी कर के भारत लौटने पर गाँधी को फ्रेडरिक पिंकेट ने क्या परामर्श दिया?

(iii) What was 'Green Pamphlet'? 'हरा पर्चा' क्या था?

- (iv) When was 'Natal Indian Congress' formed? 'नाटाल इंडियन काँग्रेस' का गठन कब ह्आ?
- (v) What is the significance of 'Lahore Congress Session' of 1929?

1929 में हुई काँग्रेस के लाहौर अधिवेशन का क्या महत्व है?

- (vi) What was the cause of Kheda Satyagraha (1918)? खेड़ा सत्याग्रह (1918) का क्या कारण था?
- (vii) In whose presidentship was 'Harijan Sevak Sangh' formed?

'हरिजन सेवक संघ' की स्थापना किस की अध्यक्षता में की गई?

(viii) Give the names of Newspapers edited by Mahatma Gandhi.

महात्मा गांधी द्वारा सम्पादित पत्रों के नाम बताइये।

(ix) How did Tolstoy influence Gandhi? टॉल्सटाय ने गाँधी को किस प्रकार प्रभावित किया?

(x) What were the programs of Non-Co-operation Movement? असहयोग आंदोलन के क्या कार्यक्रम थे?

Section - B

 $4 \times 10 = 40$

Note: Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड – ब) (लघ् उत्तरीय प्रश्न)

नोट: प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Discuss the influences on Gandhiji's life and thoughts.
 गाँधी के जीवन और चिन्तन पर पडने वाले प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- Explain the various techniques of 'Satyagraha'.
 'सत्याग्रह' की विभिन्न प्रविधियों को समझाइये।
- 4) Untouchability can be removed by social awakening and heart transformation of the people. Explain. अस्पृश्यता का निवारण सामाजिक जागृति और लोगों के हृदय परिवर्तन से होगा। समझाइये।
- 5) What were Gandhiji's views on English language? गाँधी के अंग्रेजी भाषा के बारे में क्या विचार थे?
- 6) Write a short note on the nature of Indian Nationalism. भारतीय राष्ट्रवाद के स्वरुप पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- 7) Discuss the first non-violent satyagraha lead by Gandhi in India after his return from South Africa.

 दक्षिण अफ्रिका से आने के बाद भारत में गाँधी के नेतृत्व में हुए प्रथम अहिंसात्मक सत्याग्रह की विवेचना कीजिए।
- 8) Gandhi was a great journalist and editor. Analyse. गाँधी एक महान पत्रकार एवं संपादक थे। विश्लेषण कीजिए।
- 9) Evaluate Gandhi's contribution to India and the world. भारत एवं विश्व को गाँधी की देन का मूल्यांकन कीजिये।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

Note: Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

- नोट: चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों सें अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 10) Give a short introduction of various ashrams established by Mahatma Gandhi and also discuss their activities.

 महात्मा गाँधी द्वारा स्थापित आश्रमों का संक्षिप्त परिचय दीजिए एवं उनकी गतिविधियों की विवेचना कीजिए।
- 11) Discuss the economic thoughts of Mahatma Gandhi. महात्मा गाँधी के आर्थिक विचारों की विवेचना कीजिए।

- 12) What was Gandhi's approach towards women empowerment? महिलाओं के सशक्तिकरण के प्रति गाँधी का क्या दृष्टिकोण था?
- 13) Discuss the circumstances which gave birth to 'Satyagraha' in South Africa. What is the significance of this Satyagraha. उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जिनमें दक्षिण अफ्रिका में सत्याग्रह का जन्म हुआ। इस सत्याग्रह की क्या उपलब्धियाँ हैं?

GP - 01 / 300 / 5